
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 08/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 25 settembre 2015, n. 345
 
P.O.R. 2000-2006 “Servizi per il miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane”  Misura 5.2
- Azione 5. Annualità 2005 e 2006 - PIS 11 - Comune di San Donato di Lecce (LE) “Adeguamento
impianto di pubblica illuminazione - Comune di San Donato di Lecce (LE)” cod. 502E060088. Saldo e
presa d’atto omologazione della spesa sostenuta per l’attuazione dell’intervento del  finanziamento
POR.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Ing. Antonello Antonicelli, a seguito di istruttoria operata,
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art.16 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.161/2008
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. Con
Decisione dell’8.8.2000 n. C(2000) n°2349;
 
VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla
G.R. con Deliberazione dell’11.12.2000 n°1697;
 
CONSIDERATO che nell’ambito del Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000-2006
sono previste, le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l’attuazione della Misura 5.2;
 
VISTO che con la D.G.R. N°1589 del 15/11/2005 è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra
Regione Puglia e gli Enti Beneficiari degli interventi ammessi a finanziamento;
Considerato che le risorse complessivamente disponibili per l’attuazione del PIS 11 Progetto Integrato
Settoriale “BAROCCO PUGLIESE” - Azione 5 “Incentivi ai Comuni per la realizzazione o l’Adeguamento
di impianti di Pubblica illuminazione a basso impatto ambientale “ della Misura 5.2 “Servizi per il
miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane FESR” per l’annualità 2005 - 2006
ammontante complessivamente a € 8.000.000,00;

1



 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n° 97 del 26/02/2007, con la quale è stata
approvata la Graduatoria Definitiva Rettificata tra le istanze presentate per l’accesso ai fondi comunitari
relativi alla Misura 5. 2 Azione 5 - PIS 11 “Incentivi ai Comuni per la realizzazione o l’adeguamento di
impianti di pubblica illuminazione a basso impatto ambientale”, con indicazione delle risorse disponibili
ammontanti complessivamente a € 8.000.000,00;
 
PRESO ATTO che l’intervento “Adeguamento impianto di pubblica illuminazione - Comune di San
Donato di Lecce (LE)” proposto dal Comune di SAN DONATO DI LECCE (LE) - di importo € 62.448,98,
è risultato ammesso a finanziamento P.O.R. - Misura 5.2 - Azione 5 - PIS 11 - Progetto Integrato
Settoriale “BAROCCO PUGLIESE” - “Incentivi ai Comuni per la realizzazione o l’Adeguamento di
impianti di Pubblica illuminazione a basso impatto ambientale “ Annualità 2005 - 2006 per un importo di
€ 62.448,98 comprensivo di I.V.A., di cui € 53.081,63 quale quota parte a valere sulle risorse Comunità
Europea e Stato, per € 8.118,37 quale quota parte Regionale e con un coofinanziamento Comunale del
2,00% pari ad € 1.248,98;
 
VISTA la D.D. n°420 del 19/09/06 con la quale sono state impegnate le somme autorizzate sui Capitoli
così di seguito:
- sul Capitolo 1091502 Bilancio Esercizio 2006 - Residui di Stanziamento anno 2003 di € 300.293,95;
- sul Capitolo 1091502 Bilancio Esercizio 2006 - Residui di Stanziamento anno 2004 di € 3.377.383,03;
- sul Capitolo 1091502 Bilancio Esercizio 2006 - Residui di Stanziamento anno 2005 di € 46.491.225,05;
- sul Capitolo 1091502 Esercizio 2006 di € 23.610.442,98;
- sul Capitolo 1095502 Bilancio Esercizio 2006 - Residui di Stanziamento anno 2005 di € 7.892.671,59;
 
Vista la D.D. n°560 del 27/11/2006 con la quale è stata impegnata la somma di € 8.456.268,00 sul
Capitolo 1095502 Bilancio Esercizio 2006;
 
Considerata la nota del Comune di SAN DONATO DI LECCE (LE) prot. 9086 del 26/11/2008, acquisita
all’Ufficio prot. 17268 del 09/12/2008, con la quale è stata trasmessa a questo Servizio copia della
rendicontazione relativa alle spese liquidate ammontanti a € 62.102,04 a tutto lo Stato Finale dei Lavori
e competenze professionali, allegando le determinazioni dirigenziali di liquidazione con la dichiarazione
attestante che le spese per l’effettuazione dell’intervento sono state effettivamente sostenute;
 
Considerata la Determinazione Dirigenziale n. 71/2010 del 27/09/2010 del Responsabile del Settore
Urbanistica e Ambiente del Comune di SAN DONATO DI LECCE (LE) con la quale è stato omologato il
progetto in oggetto e le relative spese sostenute, per un importo complessivo di € 62.102,04;
 
Considerata la nota del Comune di SAN DONATO DI LECCE (LE), acquisita dallo scrivente Servizio al
prot. AOO_089/7781 del 04/06/2015, con la quale è stata trasmessa copia del:
• Certificato di regolare esecuzione;
• attestazione del RUP, di regolarità e ammissibilità della spesa sostenuta, nel rispetto di tutti i
regolamenti e le norme comunitarie vigenti, con particolare riferimento alle disposizioni in materia
fiscale, nonché ai sensi dell’ ex art. 6 del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e gli Enti
Beneficiari degli interventi ammessi a finanziamento;
 
Considerata la Determinazione Dirigenziale n. 358 del 12/06/2008 dello scrivente Servizio, con la quale
viene liquidata ed erogata in favore del Comune di San Donato di Lecce (Le), il primo acconto del 30%,
pari ad € 18.378,00, del progetto in oggetto;
Considerata la Determinazione Dirigenziale n. 1023/2008 dello scrivente Servizio, con la quale viene

2



liquidata ed erogata in favore del Comune di San Donato di Lecce (Le), il secondo acconto pari ad €
39.762,00 del finanziamento del progetto in oggetto;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e il
Comune di San Donato di Lecce (Le), sono state acquisite le richieste di liquidazione dell’ente
beneficiario corredate da copie delle determinazioni dirigenziali, copie delle fatture, copie dei certificati di
pagamento, con le dichiarazioni attestanti che le spese per la realizzazione dell’intervento sono state
effettivamente sostenute e che sono conformi, ammissibili e regolari e che l’intervento è stato realizzato
in conformità al progetto approvato e le rendicontazione trasmesse anche in via telematica;
 
Considerato che sulla base del piano finanziario complessivo dell’intervento omologato per un importo di
euro 62.102,04, si rit iene di poter disporre il saldo finale pari ad euro 2.720,00 I.V.A.
compresa,considerando le
- quote già versate con DD.n.358/2008 e n.1023/2008, per un totale di euro 58.140,00;
- quota del cofinanziamento comunale pari al 2% (euro 1.242,04);
 
Considerata la Determinazione Direttoriale n. 7/2015, con la quale si autorizza, sui capitoli 1091502 e
1095502 la spesa del saldo finale relativa al progetto in oggetto;
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover procedere, col presente atto:
- alla liquidazione del saldo finale di € 2.720,00 in favore del Comune di San Donato di Lecce (Le)
- alla presa d’atto dell’Omologazione del progetto di cui sopra;
 
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28 /2001 E S.M.I.
_________________________
Bilancio Vincolato
_________________________
Esercizio finanziario 2015
_________________________
UPB di spesa 9.6.2
_________________________
 
Importo da liquidare e pagare: € 2.720,00 così ripartita:
a) per € 2.366,40 sul Capitolo 1091502;
b) per € 353,60 sul Capitolo 1095502;
a discarica delle somme già impegnate con Determina Dirigenziale n°420 del 19/09/06, riaccertato sui
nuovi impegni numeri 6480/2015e 6920/2015, giusta D.G.R. n.1586 del 06/08/2015;
Causale pagamento:Saldo finale lavori di Adeguamento impianto di pubblica illuminazione - Comune di
San Donato di Lecce (LE)” finanziamento P.O.R. - Misura 5.2 - Azione 5 - PIS 11 - Progetto Integrato
Settoriale “BAROCCO PUGLIESE”;
Codice SIOPE: n. 2234 “Trasferimenti in conto capitale a Comuni”;

3



Creditore: Comune di San Donato di Lecce (LE) - C.F.: 80010600759 - Via Brodolini, 1 San Donato di
Lecce (LE), Conto di tesoreria Unica presso la sezione territoriale della Banca d’Italia nr: 0186027
Codice PSI: 990
Si attesta ai sensi del comma 2 art.9 Lg 109/2009 la compatibilità del piano dei pagamenti con i vincoli di
Finanza Pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia;
Si attesta che trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della Tracciabilità ai sensi della Lg.
136/2010 e s.m.i.
Si dichiara che non sono stati espletati gli adempimenti stabiliti dal Decreto Ministeriale Economia e
Finanze n. 40/2008, in quanto trattasi di disposizioni di pagamento, in favore di ente pubblico non
soggetto alla verifica;
Si dichiara ai sensi dell’art.16 bis comma 10,della legge 28 gennaio 2009 n.2 non ricorrono le condizioni
per l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C.
Si attesta che trattasi di spesa autorizzata con Determinazione Direttoriale n. 7 del 27/05/2015;
Si dichiara che esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati. Destinatario della
spesa: Pubblica Amministrazione;
Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del Dlgs 14 marzo 2013 n.33;
Si dichiara che non risultano agli atti d’ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall’autorità competente a carico dei soggetti beneficiari per cui le somme oggetto del presente
provvedimento di liquidazione costituiscono credito certo, esigibile e liquidabile.
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
Preso atto che tutte le spese rendicontate ed approvate con Determinazione Dirigenziale n. 71/2010 del
27/09/2010 del Responsabile del Settore urbanistica e Ambiente del Comune di SAN DONATO DI
LECCE (LE), di omologazione delle spese sostenute, a fronte di precedenti anticipazioni di cui si è
proceduto alla liquidazione, sono state effettivamente sostenute, sono conformi, ammissibili e regolari e
che l’intervento si è concluso conformemente alla previsioni progettuali, come da attestazione agli atti
dell’ufficio sottoscritta dal RUP.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in premessa,che qui si intende interamente riportato, quale parte integrante della
presente determinazione:
 
- Di liquidare in favore del Comune di SAN DONATO DI LECCE (LE), a titolo di saldo finale per
l’attuazione del progetto in oggetto, la somma complessiva di € 2.720,00 così ripartita:
- per € 2.366,40 sul Capitolo 1091502;
- per € 353,60 sul Capitolo 1095502;
 a discarica della somma già impegnata con Determina Dirigenziale n°420 del 19/09/06, riaccertato sui
nuovi impegni numeri 6480/2015e 6920/2015;
 
- Di dar mandato al Servizio Bilancio e Ragioneria di erogare mediante emissione del relativo mandato
di pagamento a favore del Comune di SAN DONATO DI LECCE (LE), Via Brodolini, 1, C.F.:
80010600759 sul Conto di tesoreria Unica presso la sezione territoriale della Banca d’Italia nr: 0186027;
 
- di notificare il presente provvedimento al Comune di San Donato di Lecce per gli adempimenti di
competenza;

4



 
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo successivamente al prescritto visto di
regolarità contabile da parte del Servizio Ragioneria;
 
- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati
personali e ss.mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
- sarà affisso in forma integrale all’Albo del Servizio Ecologia;
- sarà trasmesso al Servizio Ragioneria;
- sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale;
-  sarà d isponib i le  nel  s i to  uf f ic ia le  del  por ta le Ambienta le del la  Regione Pugl ia :
http://ecologia.regione.puglia.it/;
adottato in originale è composto di n. 6 facciate complessive.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto,
ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore
Ing. Benedetto Palella
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

5


